
PROVINCIA DI TORINO 
 

CITTÀ DI CASELLE TORINESE 

 

   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 33 DEL 18/02/2026 

 
 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026- 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA - PROVVEDIMENTI 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciotto del mese di febbraio alle ore 11:00, nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, a seguito di apposita convocazione del Sindaco, si è 
riunita la Giunta comunale per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  
Seduta in modalità telematica a distanza, così come previsto dalla Delibera di Giunta 
Comunale n° 95 del 26/05/2022, ad oggetto “approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica”. 
 
La seduta si svolge anche in videoconferenza, mediante piattaforma Go To Meeting. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 

N° Nome Qualifica Presente Assente Modalità Telematica 
1 MARSAGLIA 

CAGNOLA 
GIUSEPPE 

Sindaco X    

2 AGHEMO 
GIULIANA 

Vice Sindaco X    

3 PASSARETTI 
ANTONELLA 

Assessore   X 

4 SERGNESE 
STEFANO 

Assessore X    

5 BONTA' 
GERLANDO 

Assessore   X 

6 MARCHETTI 
PAOLO 

Assessore X    

 
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott. Di Monte Pietrantonio. 
 
Stante il carattere riservato della seduta e la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei 
partecipanti, gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno in via riservata e da soli, e 
di non effettuare alcuna forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica 
della seduta. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

 2

 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026- 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA - PROVVEDIMENTI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.10 del 14 gennaio 2026, sono stati 
convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 e che, con decreto 
del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n.31 del 7 febbraio 2026, è stato precisato il quesito per lo svolgimento del 
seguente Referendum Costituzionale: 
Referendum Costituzionale - Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, 
decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 
110 della Costituzione approvata dal parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 
30 ottobre 2025 con titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte disciplinare?”;  
 
Considerato che in data 5.02.2026 è stato pubblicato il manifesto di convocazione dei 
comizi per il Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026; 
 
Richiamato l’art. 2 della Legge 4/4/1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24/04/1975 
n. 130 e dalla Legge 27/12/2013 n. 147, in ordine alla disciplina della propaganda 
elettorale, che stabilisce “l’obbligo a carico della Giunta Comunale di stabilire appositi 
spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di 
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato”; 
 
I singoli spazi possono essere eventualmente frazionati; 
 
Precisato che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27.12.2013, n. 147: 
- ha modificato l’art. 2 della Legge n. 212/1956, stabilendo che, per ogni centro abitato, gli 
spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale sono quelli che seguono: 
da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
- ha abrogato le disposizioni della L. n. 212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda 
indiretta e, in particolare, il co. 2 dell’articolo 1 e i co. 1, 2 e 3 dell’art. 4;  
 
Richiamata la circolare della Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali, 8 aprile 1980, n. 1943/V recante “Disciplina della 
propaganda elettorale”; 
 
Dato atto che occorre, pertanto, individuare e delimitare gli spazi da destinare alle 
affissioni di propaganda elettorale da parte di coloro, che ai sensi dell’art. 52 della L. 
352/1970 hanno presentato domanda di affissione, per i 5 referendum dell’8 e 9 giugno 
2025, come dettagliatamente specificato nel prospetto sotto riportato: 
 
 



 

 3

Ubicazione spazi      
Centro Abitato 
 
 
 
 
 
 

Via Circonvallazione n. 97 (interno Viale Prato Fiera); 
Via Circonvallazione (lato nuova stazione ferroviaria) pressi rotonda con 
Via Audello; 
Via Madre Teresa di Calcutta (lato scuole elementari tra V.le Bona e Via 
Caldano); 
Via M. Teresa di Calcutta c/o n. 55; 
Piazza P. Merlo. 

 
Rilevato che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano 
suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario Generale in quanto 
responsabile del Settore Demografico, ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art.  49 
e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per quanto riguarda la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria dell’ente e, pertanto, non necessita di regolarità 
contabile; 
 
Visto il T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e il GDPR 2016/679; 
 
Visto lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Con votazione unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A 
 
Di richiamare le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Di prendere atto che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27/12/2013, n. 147: 
- ha modificato l’art. 2 della L n. 212/1956, stabilendo che, per ogni centro abitato, gli spazi 
da destinare alle affissioni di propaganda elettorale sono, per i comuni da 10.001 a 30.000 
abitanti, almeno 5 e non più di 10; 
- ha abrogato le disposizioni della L. n. 212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda 
indiretta e, in particolare, il co. 2 dell’articolo 1 e i co. 1, 2 e 3 dell’art. 4;  
 
Di individuare e delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale da 
parte di coloro, che ai sensi dell’art. 52 della L. 352/1970 hanno presentato domanda di 
affissione, per i 5 referendum dell’8 e 9 giugno 2025, come dettagliatamente specificato 
nel prospetto sotto riportato: 
 

Ubicazione spazi      
Centro Abitato 
 
 
 
 
 
 

Via Circonvallazione n. 97 (interno Viale Prato Fiera); 
Via Circonvallazione (lato nuova stazione ferroviaria) pressi rotonda con 
Via Audello; 
Via Madre Teresa di Calcutta (lato scuole elementari tra V.le Bona e Via 
Caldano); 
Via M. Teresa di Calcutta c/o n. 55; 
Piazza P. Merlo.  



 

 4

 
Trasmettere copia della presente Deliberazione al Settore Servizi Demografici, al 
Comando di Polizia Locale e al Settore Opere Pubbliche per provvedere, per quanto di 
competenza, all’adozione degli atti necessari e consequenziali; 
 
Con successiva votazione palese la presente Deliberazione viene dichiarata all’unanimità 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, vista 
l’urgenza di provvedere agli adempimenti elettorali previsti dalla normativa vigente. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Giuseppe Marsaglia Cagnola Dott. Di Monte Pietrantonio 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


